
CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 1/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

PUBLICACIÓN 
 
Por la presente se publica que LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL del Excmo. 

Ayuntamiento de Fuenlabrada, en sesión ordinaria celebrada el día 02-07-2021 adoptó, 
entre otros, el siguiente ACUERDO: 

 

“23 . 0 .-  . APROBACIÓN DE LA CONVOCATORIA Y BASES PARA LA ELABORACIÓN 
DE UNA BOLSA DE TÉCNICO/A MEDIO/A DE SALUD PÚBLICA. 

 
Vista la propuesta presentada por el Concejal Delegado de Recursos Humanos y 

Régimen Interior que transcrita literalmente dice: 
 

“Visto el Informe de la Dirección General para la Gestión y Desarrollo de las Personas de 
fecha 18 de junio de 2021 que dice literalmente lo siguiente: 

 
“PRIMERO.- Debido a las necesidades planteadas por el Área de Sanidad, resulta 
necesario cubrir de manera temporal las funciones propias de control de plagas, 
revisiones, control de aguas, control de comercios de alimentación, piscinas, entre otras, 
correspondientes a las campañas que se inician en estas fechas, pues estas funciones 
están directamente relacionadas con la debida prestación de los servicios públicos de 
competencia municipal. 
 
Las funciones serían desempeñadas por el puesto de Técnico Medio de Salud Pública (A2) 
cuya convocatoria se propone a través de una bolsa de empleo temporal. 
 
En la actualidad no existe constituida lista de espera ni bolsa temporal para esta categoría, 
sin que esté previsto el desarrollo de un proceso selectivo que permita constituir una lista 
de espera de empleo temporal resultante, como se ha indicado, de Oferta Pública de 
Empleo. 
 
Con este fin, y de acuerdo con las disposiciones tanto del Acuerdo Colectivo de Condiciones 
Comunes de los Empleados Públicos del Ayuntamiento de Fuenlabrada y sus OO.AA. 
como de las Normas de Funcionamiento y Gestión de las Listas de Espera y Bolsas de 
Empleo Temporal del Ayuntamiento de Fuenlabrada, procede la constitución de las bolsas 
de empleo temporal para la plaza referida, y la aprobación de las bases que regulen dichos 
procedimientos conforme a los criterios generales ya establecidos. 
 
SEGUNDO.- Las bases han sido tratadas y aprobadas por la Mesa General de Negociación 
de los Empleados Públicos del Ayuntamiento de Fuenlabrada y sus OO.AA de fecha 4 de 
junio de 2021. 
 
TERCERO.- La aprobación de las bolsas no tiene implicación económica, que será en todo 
caso valorada en el momento en que proceda la contratación que haya de realizarse con 
aspirantes de las mismas. 
 
CUARTO.- Es competente para la aprobación de la modificación de las bases que se 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 2/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

indican la Junta de Gobierno Local de acuerdo con lo que dispone el artículo 127.1.h de la 
Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local”. 

 
 

En atención a lo expuesto propone el Sr. Concejal de Recursos Humanos y Régimen 
Interior, que se someta a la aprobación de la Junta de Gobierno Local la adopción del 
siguiente  
 

ACUERDO: 
 

PRIMERO.- Aprobar la convocatoria y las bases que se adjuntan por las que se ha 
de regir el proceso selectivo para la elaboración de una Bolsa de Técnico/a Medio/a de 
Salud Pública.” 

 

“BASES DE CONVOCATORIA PARA LA ELABORACIÓN DE UNA BOLSA DE 
TÉCNICO/A MEDIO/A DE SALUD PÚBLICA. 

 

PRIMERA.- OBJETO DE LA CONVOCATORIA. 

Es objeto de la presente convocatoria la constitución, por el procedimiento de concurso-
oposición, de una bolsa de empleo de técnico/a medio/a de salud pública, correspondiente 
al subgrupo A2, escala de administración especial, subescala técnica. 

SEGUNDA.- REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES. 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 56 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 
de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, serán requisitos para ser admitido en la convocatoria los siguientes 
requisitos: 

1.- De carácter general: 

a. Tener la nacionalidad española o ser nacional de un Estado miembro de la Unión 
Europea, o cónyuge de los españoles y de los nacionales de otros Estados 
miembros de la Unión Europea, siempre que no estén separados de derecho y a 
sus descendientes y a los de su cónyuge siempre que no estén separados de 
derecho, sean menores de veintiún años o mayores de dicha edad dependientes, 
así como las personas incluidas en el ámbito de aplicación de los Tratados 
Internaciones celebrados por la Unión Europea y ratificados por España en los 
que sea de aplicación la libre circulación de trabajadores 

b. Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 3/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

c. Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima de 
jubilación forzosa. 

d. No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de 
cualquiera de las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o 
estatutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta 
o especial para empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso 
al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones similares a las que 
desempeñaban en el caso del personal laboral, en el que hubiese sido separado o 
inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o 
en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o 
equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al 
empleo público. 

2- De carácter específico: 

a. Disponer de título de grado de Farmacia, Veterinaria, Biología, o Ciencia y 
Tecnología de los alimentos o formación superior. En el caso de titulaciones 
obtenidas en el extranjero se deberá estar en posesión de la credencial que 
acredite su homologación. 

 

TERCERA.- PLAZO DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES Y PRESENTACIÓN 
DOCUMENTAL 

3.1.- Las instancias solicitando tomar parte en el proceso selectivo se dirigirán a la 
Alcaldía-Presidencia de esta Corporación, y se presentarán de forma electrónica en la 
sede municipal http://www.ayto-fuenlabrada.es. 

El plazo de presentación será de diez días hábiles a contar desde el día siguiente a la 
publicación de estas bases. 

En su caso, y de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 12, 13 y 14 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, los aspirantes podrán realizar dicha presentación electrónica directamente por 
sus propios medios o a través de las Oficinas de Atención al Ciudadano o de Registro 
General de las distintas administraciones públicas, todo ello sin perjuicio de optar por los 
medios previstos en dicha Ley. 

Para ser admitido y, en su caso, tomar parte en las pruebas selectivas correspondientes, 
los aspirantes deberán manifestar mediante declaración responsable en la instancia 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 4/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

solicitando tomar parte en el proceso selectivo: 

a) Que reúnen todas y cada una de las condiciones exigidas tal y como se establece 
en la base anterior. 

b) Relación circunstanciada y detallada de los méritos que alega, sin que sea 
posible la alegación de méritos una vez finalizado el plazo de presentación de 
instancias. Sólo podrán valorarse aquellos méritos obtenidos antes de la fecha en 
que termine el plazo de admisión de instancias. 

c) Su aceptación expresa para someterse a las pruebas médicas que sean necesarias 
para acreditar la capacidad funcional para el desempeño de las tareas y funciones 
del puesto. 

d) Su compromiso de aportar al Ayuntamiento de Fuenlabrada la documentación 
acreditativa de cualquiera de los requisitos o méritos alegados cuando le sean 
requeridos por la administración en el plazo máximo de diez días desde el 
requerimiento. 

3.2.- La Administración podrá requerir en cualquier momento del procedimiento a 
cualquiera de los aspirantes la documentación acreditativa de los requisitos para su 
participación en el proceso selectivo, o de los méritos alegados. El aspirante deberá 
aportar dicha documentación en el plazo máximo de diez días desde la notificación del 
requerimiento. 

La falta de presentación de la documentación en el plazo señalado, o la imposibilidad de 
acreditar los requisitos o méritos alegados determinará, según el caso, la exclusión del 
procedimiento selectivo o la subsanación de errores en la valoración de los méritos para 
adecuarla a los méritos finalmente acreditados. 

CUARTA.- ADMISIÓN DE CANDIDATOS 

En el plazo máximo de diez días naturales, a contar desde la fecha de finalización del 
anterior plazo de presentación de solicitudes, se publicarán en el Tablón de Anuncios del 
Ayuntamiento y en la página web municipal www.ayto-fuenlabrada.es, la relación de los 
candidatos que serán objeto del presente proceso de selección, indicándose en el mismo 
anuncio el lugar, día y hora del comienzo del mismo. 

Los aspirantes excluidos expresamente, así como los que no figuren en la relación de 
admitidos ni en la de excluidos dispondrán de un plazo de 2 días hábiles, contados a partir 
del siguiente a la publicación de la relación antes mencionada, a fin de subsanar el defecto 
que haya motivado su exclusión o su no inclusión expresa. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 5/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

QUINTA.- ÓRGANO DE SELECCIÓN 

El Órgano de Selección estará compuesto por un Presidente, un Secretario y 2 Vocales. 

Todos los miembros del Órgano de Selección actuarán con voz y voto, excepto el 
secretario, que tendrá voz, pero no voto. La designación de sus miembros será 
predominantemente técnica y los vocales deberán poseer titulación o especialización 
iguales o superiores a las exigidas para el acceso a las plazas convocadas. La   designación 
de los miembros del Tribunal, incluirá la de sus respectivos suplentes. 

El Órgano de Selección podrá actuar asistida de asesores técnicos con voz pero sin voto y 
estará facultada para resolver las dudas e incidencias que se presente, así como para 
adoptar los acuerdos necesarios para el buen desenvolvimiento del proceso selectivo, en 
todo aquello no previsto expresamente en las bases. 

Actuarán como observadores, con voz pero sin voto, un representante por cada una de 
las secciones sindicales con representación en la Mesa General de Negociación de los 
empleados Públicos del Ayuntamiento de Fuenlabrada y sus Organismos Autónomos. 

SEXTA.- COMIENZO Y DESARROLLO DE LAS PRUEBAS. 

Los opositores serán convocados para cada ejercicio en llamamiento único, salvo en casos 
de fuerza mayor, debidamente justificados y apreciados libremente por el Órgano de 
Selección. 

Constará de una fase de oposición y una fase de concurso, que serán desarrolladas en 
este orden, con carácter eliminatorio, de tal forma que quien no supere la fase de 
oposición quedará automáticamente eliminado sin opción de pasar a la fase de concurso: 

A - FASE DE OPOSICIÓN. 

1.- Desarrollo de la fase de oposición 

La fase de oposición consistirá en la realización de una prueba de conocimientos y un 
ejercicio práctico conforme a lo que se dispone en los apartados siguientes: 

Los ejercicios de la oposición serán dos de carácter obligatorio para todos los aspirantes. 
Se puntuarán de 0 a 10 puntos por ejercicio, y serán de carácter eliminatorio, de tal forma 
que quién no obtenga la calificación mínima de 5 puntos en cada ejercicio, quedará 
automáticamente eliminado sin opción a realizar el siguiente 

PRIMER EJERCICIO: Prueba de conocimientos 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 6/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

Consistirá en la contestación por escrito de un ejercicio con 50 preguntas tipo test con tres 
respuestas alternativas del temario general que figura anexo a las presentes bases. Este 
ejercicio se realizará en el tiempo máximo que previamente fije el Órgano de Selección y 
se calificará de 0 a 10 puntos, siendo necesario para aprobar obtener una calificación de 
cinco puntos. 

Duración máxima 45 minutos 

SEGUNDO EJERCICIO: Prueba práctica. 

Consistirá en la realización de una prueba práctica relacionada con el puesto y el temario 
específico que figura anexo a las presentes bases, a definir por el Tribunal de Selección. 
Este ejercicio se calificará de 0 a 20 puntos, siendo necesario para aprobar obtener una 
calificación de 10 puntos. 

La forma de calificación será definida por el Órgano de Selección y publicada antes de la 
celebración de la prueba. 

Duración máxima 90 minutos 

2.- Calificación de la fase oposición 

Las puntuaciones obtenidas en cada uno de los ejercicios se harán públicas en los 
tablones de anuncios del Ayuntamiento de Fuenlabrada y en la página web municipal 
www.ayto-fuenlabrada.es 

La calificación final de la fase de oposición será el resultado de la suma aritmética de las 
puntuaciones obtenidas en los distintos ejercicios, siempre que se hubiera obtenido la 
puntuación mínima requerida en cada uno de ellos. 

B - FASE DE CONCURSO 

Se valorará la experiencia profesional del aspirante al servicio de la Administración Pública 
y en entidades privadas, así como su formación académica y preparación para el 
desempeño de las funciones del puesto de trabajo al que aspire de acuerdo con lo que el 
aspirante haya declarado en su instancia de conformidad con lo dispuesto en la base 3.1 y 
el baremo siguiente. El resultado de la fase de concurso se hará público en el tablón de 
anuncios del Ayuntamiento y en la página web municipal www.ayto- fuenlabrada.es. 

1.- Experiencia profesional.: 

a) Por haber desempeñado funciones profesionales propias y correspondientes a puestos 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 7/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

de trabajo pertenecientes a la plaza convocada en cualquier administración pública, a 
razón de 1 punto por cada año o fracción igual o superior a seis meses. 

b) Por haber desempeñado funciones profesionales propias y correspondientes a la plaza 
en entidades privadas, a razón de 0,50 puntos por cada año o fracción igual o superior a 
seis meses. 

La suma conjunta de este apartado tendrá un máximo de 6 puntos. 

2.- Cursos de formación y perfeccionamiento. 

Por haber participado en cursos de formación y perfeccionamiento directamente 
relacionados con las funciones del puesto de trabajo convocado al que se concurre, 
organizados por centros de formación, por las Administraciones Públicas o por organismos 
colaboradores de las mismas, o en el marco de acciones formativas propias de planes de 
formación continua de empleados públicos, en los que se haya expedido diploma o 
certificado de asistencia: 

- Duración comprendida entre 10 a 20 horas: 0,10 puntos por curso. 

- Duración comprendida entre 21 y 50 horas: 0,20 puntos por curso. 

- Duración comprendida entre 51 y 100 horas: 0,40 puntos por curso. 

- De duración comprendida entre 101 horas y 250 horas: 0,75 puntos por curso. 

- De duración comprendida entre 251 horas a 500 horas: 1,50 puntos por curso. 

- De duración igual o superior a 501 horas: 2 puntos por curso. 

En caso de que la certificación de la actividad formativa comporte la superación con éxito 
de la misma, la puntuación del curso determinado se incrementará un 25%. 

No computará como mérito la titulación que haya sido usada como requisito de 
titulación para la convocatoria. 

La puntuación máxima del presente apartado no podrá ser superior a 4 puntos. 

SÉPTIMA.- PUNTUACIÓN TOTAL Y CONSTITUCIÓN DE LA BOLSA DE EMPLEO. 

La puntuación total y definitiva vendrá dada por la suma de las parciales obtenidas en la 
fase de oposición y en la de concurso y determinará el orden de clasificación final en la 
bolsa de Empleo. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 8/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

Con los aspirantes que hayan superado el proceso selectivo se constituirá una bolsa de 
empleo, salvo que el aspirante manifieste expresamente su voluntad de no formar parte de 
dicha bolsa de empleo. 

El órgano de Selección publicará  en el Tablón de Anuncios y en la página web 
municipal www.ayto-fuenlabrada.es municipal las puntuaciones de los opositores, y el 
orden de llamamiento de los aspirantes en la Bolsa 

En caso de empate el orden de colocación en la Bolsa de Empleo vendrá determinado por 
los siguientes criterios: 

1.- Mayor puntuación en la prueba práctica 

 2.- Mayor puntuación en la prueba tipo test  

3.- Mayor puntuación en el concurso. 

4. Sexo menos representado en la categoría convocada 

En ningún caso formarán parte de bolsa de empleo los aspirantes a los que el Tribunal de 
Selección anule el examen de alguno de los ejercicios de la oposición por incumplimiento 
de las normas legales y reglamentarias de aplicación en la presente convocatoria. 

La bolsa de empleo se regirá por lo dispuesto en las normas de funcionamiento y gestión 
de las listas de espera y bolsas de empleo temporal del Ayuntamiento de Fuenlabrada. 

OCTAVA.- PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS PARA LA CONTRATACIÓN 

Con anterioridad a la contratación temporal que resulte de las necesidades de contratación 
del Ayuntamiento de Fuenlabrada o sus Organismos Autónomos y lo dispuesto en las 
normas de funcionamiento y gestión de las listas de espera y bolsas de empleo temporal 
del Ayuntamiento de Fuenlabrada. Los aspirantes deberán presentar en la Dirección 
General de Gestión y Desarrollo de las Personas los siguientes documentos cuando éstos 
no hayan sido aportados previamente por el aspirante y esté obligado a hacerlo de 
conformidad con lo dispuesto en las presentes bases. En todo caso, deberá aportar: 

a) Fotocopia del DNI, de la titulación exigida y méritos exigidos en la convocatoria. 

b) Declaración jurada o promesa de no haber sido separado del servicio ni despedido 
por causa disciplinaria de ninguna de las Administraciones Públicas, así como de no 
encontrarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas en virtud de sentencia 
judicial firme. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 9/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

c) Certificado médico acreditativo de no padecer enfermedad o limitación física o 
psíquica que impida, imposibilite o sea incompatible con el ejercicio de las funciones. 

f) Declaración jurada o promesa de no hallarse incurso en causa alguna de 
incompatibilidad 

La falta de presentación de la documentación dentro del plazo establecido, excepto en los 
casos de fuerza mayor, o cuando de la presentación de los documentos se desprenda el 
no cumplimiento de los requisitos de la convocatoria o supuestos de falsedad en la 
declaración, dará lugar a la invalidez de las actuaciones del aspirante. En este sentido, 
comportará la nulidad subsiguiente de los actos del Tribunal en relación con el aspirante y 
la imposibilidad de efectuar su contratación. 

NOVENA. INCIDENCIAS. 

El Órgano de Selección queda autorizado para resolver las dudas que se presenten y 
tomar los acuerdos necesarios para el buen orden de la oposición, en todo lo no previsto 
en estas bases, teniendo como referencia lo dispuesto en las Bases Generales para los 
procedimientos selectivos de provisión de las plazas de funcionario de carrera incluidas en 
la oferta de empleo público del Ayuntamiento de Fuenlabrada. 

ANEXO I TEMARIO GENERAL 

1. La Constitución española de 1978: características, estructura, principios y valores 
fundamentales. De los derechos y deberes fundamentales. Los derechos 
fundamentales y su especial protección. 

2. La organización territorial del Estado. Las Comunidades Autónomas y los Estatutos de 
Autonomía. La articulación del Estado de las Autonomías: distribución competencial y 
conflictos de competencias. La Administración de las Comunidades Autónomas. La 
Administración Local: provincias, municipios y otras entidades locales. La 
coordinación entre las distintas Administraciones Públicas. 

3. El Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid: estructura y contenido. Las 
competencias de la Comunidad de Madrid: potestad legislativa, potestad 
reglamentaria y función ejecutiva. 

4. El municipio. Concepto y elementos. Término municipal. La población: especial 
referencia al empadronamiento. Organización municipal: Órganos de gobierno 
municipales. El Alcalde. El Ayuntamiento. El Pleno. Junta de Gobierno Local. Las 
Comisiones. 

5. Municipios de gran población. Organización municipal del Ayuntamiento de 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 10/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

Fuenlabrada. 

6. La Unión Europea: instituciones. El Derecho Comunitario: fuentes, relación con el 
ordenamiento jurídico de los Estados miembros y participación de las Comunidades 
Autónomas en su aplicación. 

7. Las fuentes del Derecho Administrativo. La Constitución. La Ley. Disposiciones del 
Ejecutivo con fuerza de ley. El Reglamento y los límites de la potestad reglamentaria. 

8. La Ley del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 
objeto y ámbito de aplicación. Derechos de los ciudadanos en sus relaciones con las 
Administraciones Públicas. El procedimiento administrativo común: concepto, 
principios generales y fases del procedimiento. Los procedimientos administrativos 
especiales. 

9. La legalidad administrativa. El acto administrativo: eficacia y validez, presunción de 
validez y eficacia, nulidad y anulabilidad. La revisión de los actos administrativos: la 
revisión de oficio. Los recursos administrativos. El recurso contencioso-administrativo. 

10. La Ley de Régimen Jurídico del Sector Público: disposiciones generales, principios de 
actuación y funcionamiento del Sector Público. Funcionamiento electrónico del Sector 
Público. 

11. La 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 
Buen Gobierno. El Consejo de Transparencia y Buen Gobierno: funciones. Portal de 
transparencia del Ayuntamiento de Fuenlabrada. 

12. Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 
Garantía de los Derechos Digitales: especialidades en el Sector Público. Reglamento 
General de Protección de Datos (RGPD): definiciones. Principios. Legitimación para el 
tratamiento de datos personales. Derechos de los interesados. Obligaciones de los 
responsables y encargados. Delegado de protección de datos. 

13. Los contratos administrativos. Clases. El expediente de contratación y su tramitación. 
Procedimientos y criterios de adjudicación. Ejecución y modificación de los contratos. 
Pago del precio. Extinción de los contratos: cumplimiento y resolución. 

14. El personal al servicio de las Administraciones Públicas. El texto refundido de la 
Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. Clases de personal al servicio de las 
Administraciones Públicas. Situaciones administrativas. Derechos y deberes. 
Incompatibilidades. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 11/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

15. El principio de igualdad entre mujeres y hombres. La tutela contra la discriminación. 
El marco normativo para la promoción de la igualdad de género y para la protección 
integral contra la violencia de género. 

TEMARIO ESPECÍFICO 

1. Ley general de Sanidad. Ley de Ordenación Sanitaria de la Comunidad de Madrid. 
Ley General de Salud Pública. 

2. Ley de Seguridad Alimentaria y Nutrición. Estructura organizativa del control oficial de 
la seguridad alimentaria en Europa y España. Competencias y coordinación 
administrativa. Legislación. 

3. Control oficial en alimentos. Organización de los controles oficiales. Requisitos de las 
autoridades competentes. Legislación. Planes nacionales de control oficial plurianual: 
Principios y directrices. Plan Nacional de Control Oficial de la Cadena Alimentaria. 
Legislación. 

4. Actividades, métodos y técnicas de control oficial. Metodología de la inspección y 
auditoría de las empresas alimentarias. Certificación oficial. Toma de muestras y 
análisis de alimentos. Actuaciones en caso de incumplimiento. Infracciones y 
sanciones. Medidas de ejecución comunitarias. Legislación. 

5. Autorización y registro de empresas alimentarias y alimentos. Legislación. 

6. Redes de alertas alimentarias nacionales y comunitarias. Concepto. Organización y 
funcionamientos. Evaluación, gestión y comunicación de emergencias o crisis 
alimentarias. 

7. Requisitos higiénicos generales aplicables a todos los operadores de empresa 
alimentaria. Legislación. 

8. El sistema de Análisis de Peligros y Puntos de Control Crítico (APPCC) en las 
empresas alimentarias. Principios. Criterios de flexibilidad para su aplicación en todas 
las situaciones. Legislación. 

9. Guías de prácticas correctas de higiene. Elaboración, difusión y uso. Contenidos. 
Guías nacionales y guías comunitarias. Relación con el sistema APPCC. Legislación. 

10. Calidad alimentaria. Sistemas de gestión de la calidad aplicables a la seguridad 
alimentaria. Certificación y acreditación. Principales normas y estándares 
relacionados. Regímenes de calidad diferenciada. Indicaciones geográficas y 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 12/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

denominaciones de origen. Productos ecológicos: producción y etiquetado. 

11. Trazabilidad. Requisitos generales. Requisitos específicos. Legislación. 

12. Información alimentaria facilitada al consumidor: Principios y requisitos generales de 
la información alimentaria. Información alimentaria obligatoria. Legislación. 

13. Sustancias o productos que causan alergias e intolerancias alimentarias. Medidas de 
prevención y control en la empresa alimentaria. Legislación. 

14. Normas de higiene para la elaboración, distribución y comercio de comidas 
preparadas. Principales riesgos asociados. Legislación. 

15. Formación de los trabajadores en higiene alimentaria. Aspectos a considerar por las 
empresas alimentarias en sus planes de formación. Legislación. 

16. Almacenamiento y transporte de alimentos. Comercio minorista de alimentación, 
mercadillos y venta ambulante. Principales riesgos asociados. Requisitos. Legislación. 

17. Conservación de alimentos. Métodos físicos y químicos. Alimentos irradiados. 
Conservas y semiconservas. 

18. Materiales en contacto con alimentos. Condiciones que deben reunir. Controles 
específicos. Plásticos. Celulosas. Cerámicas. Legislación. 

19. Sistemas de abastecimiento de aguas de consumo público. Inspección y control 
sanitario de abastecimientos y de la calidad de aguas de consumo. Legislación. 
Laboratorios de análisis de aguas, legionela y alimentos. Laboratorios de referencia. 
Organismos de acreditación. Sistema de Información Nacional de Aguas de 
Consumo (SINAC). Legislación. 

20. Aguas recreativas. Piscinas y parques acuáticos. Riesgos para la salud. Inspección y 
control sanitario. Legislación. Sistema de información Nacional de Aguas de Baño 
(NÁYADE). 

21. Aguas residuales. Riesgos para la salud. Tratamientos de depuración. Reutilización 
de aguas depuradas. Legislación. 

22. Legionelosis. Instalaciones de riesgo. Medidas preventivas. Legislación. Actuación 
ante la sospecha de brote de legionelosis: Inspección, muestreo y medidas de control. 

23. Calidad del ambiente interior. Riesgos para la salud pública. Sistema de Gestión de 
Calidad Ambiental de Interiores. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 13/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

24. La lucha antivectorial en el control de enfermedades trasmisibles. Control integrado de 
Plagas. Pautas de actuación con criterios sanitarios. Técnicas empleadas. 

25. Biocidas. Clasificación. Riesgos para la salud. Requisitos para su puesta en mercado. 

26. Prácticas de tatuaje, micropigmentación y adorno corporal. Aparatos de bronceado 
mediante radiaciones ultravioletas. Legislación y riesgos para la salud. 

27. Frutas, verduras y derivados: Conservas vegetales. Aceitunas de mesa. Confituras, 
jaleas y mermeladas de frutas. Zumos de uvas, de frutas y de otros vegetales. 
Horchata. Setas. Tecnología de fabricación y control. Aspectos sanitarios de su 
legislación específica. 

28. Grasas comestibles: Aceites vegetales comestibles. Grasas comestibles. Aceites y 
grasas calentados. Tecnología de fabricación y control. Aspectos sanitarios de su 
legislación específica. 

29. Azúcares y derivados: Azúcares. Jarabes. Caramelos y chicles. Turrón y mazapán. 
Alimentos estimulantes y derivados: Café, cacao, chocolate. Té. Tecnología de 
fabricación y control. Aspectos sanitarios de su legislación específica. 

30. Bebidas no alcohólicas: Aguas de bebida envasadas. Bebidas refrescantes. Bebidas 
alcohólicas. Tecnología de fabricación y control. Aspectos sanitarios de su legislación 
específica. 

31. Registro de Explotaciones Ganaderas y Registro de Actividades Económico- 
Pecuarias en la Comunidad de Madrid y España. 

32. Ley de Protección de los Animales Domésticos de la Comunidad de Madrid y Perros 
Potencialmente Peligrosos. 

33. Rabia. Etiología. Ciclos de transmisión. Diagnóstico. Campañas de vacunación. 
Legislación. 

34. Protección y bienestar animal durante la cría, transporte y sacrificio de los animales de 
abasto. Legislación y control. 

35. Criterios microbiológicos aplicables a los productos alimenticios. Bases científicas de 
los criterios de higiene del proceso y de seguridad alimentaria. Normas específicas 
para las pruebas. Acciones ante resultados insatisfactorios. Estudios de vida útil y 
análisis de tendencias. Legislación. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 14/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

36. Contaminantes en los productos alimenticios. Procedimientos comunitarios. Bases 
científicas de los contenidos máximos. Principales alimentos y sustancias reguladas. 
Métodos de muestreo y análisis. Legislación. 

37. Residuos de plaguicidas en alimentos. Bases científicas de los límites máximos. 
Principales alimentos y sustancias reguladas. Métodos de muestreo y análisis. 
Legislación. 

38. Alimentos modificados genéticamente (AMGs) y nuevos alimentos: Concepto, 
autorización, etiquetado y trazabilidad. Legislación. 

39. Caza silvestre, carne de espectáculos taurinos y matanzas domiciliarias. Principales 
riesgos asociados. Requisitos sanitarios. Legislación. 

40. Requisitos específicos de higiene aplicables a la producción y comercialización de 
carne despiezada, carne picada, preparados de carne, carne separada 
mecánicamente y otros productos cárnicos. Principales riesgos asociados. Legislación. 

41. Requisitos específicos de higiene aplicables a la producción y comercialización de 
leche y productos lácteos, huevos, ovoproductos, ancas de rana y caracoles. 
Principales riesgos asociados. Control oficial. Legislación. 

42. Requisitos específicos de higiene aplicables a la producción y comercialización de 
productos de la pesca y de acuicultura, moluscos bivalvos, crustáceos y derivados. 
Principales riesgos asociados. Control oficial. Legislación. 

43. Encefalopatías espongiformes transmisibles: Control oficial en mataderos, salas de 
tratamiento de carne de reses de lidia, salas de despiece y carnicerías. Legislación. 

44. Productos alimenticios de origen vegetal. Riesgos asociados a su producción y 
comercialización. Hongos y setas comestibles: Principales especies comestibles y 
venenosas. Legislación. 

45. Zoonosis. Conceptos. Resistencia a los antimicrobianos de los agentes zoonóticos. 
Programas de vigilancia, control y educación sanitaria de la Comunidad de Madrid. 
Evaluación de fuentes y tendencias. Legislación. 

46. Zoonosis emergentes en animales de compañía y fauna silvestre. Actuaciones 
para su prevención y control. Importancia en salud pública. 

47. Leishmaniosis. Etiología y epizootiología. Medidas de vigilancia y control ambiental, 
reservorios y vector. Educación sanitaria. 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Fecha 07/07/2021 14:19:58

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmado por JUAN CARLOS HERNÁNDEZ NAVAS (ORGANO APOYO JUNTA GOBIERNO)

Url de verificación https://sede.ayto-
fuenlabrada.es/verifirmav2/code/IV7E6LTLCE4ZZFO2C5EEFZXCOQ Página 15/15

  
 

  
 

 

P
la

za
 d

e
 la

 C
o

n
st

itu
ci

ó
n

, 
1

 –
 2

8
94

3 
 F

u
en

la
br

a
d

a
 (

M
a

dr
id

) 
w

w
w

.a
yt

o-
fu

e
nl

a
br

ad
a

.e
s 

48. Principales zoonosis alimentarias: Campilobacteriosis. Salmonelosis. Listeriosis. 
Triquinosis. Escherichia coli verotoxigénica. Anisakiasis. Botulismo. Yersiniosis.” 

 
Vista la conformidad de la Intervención Municipal. 
La Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los Concejales asistentes, 

aprobar la propuesta en todos sus términos.” 
 
 
 
Este acto agota la vía administrativa y contra el mismo se podrá interponer, a su 

elección, alguno de los siguientes recursos: 
 
 a) Recurso reposición ante el mismo órgano que ha dictado el acto en el plazo de 

un mes contado a partir del día siguiente al de la recepción de esta notificación, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Este recurso se 
entenderá desestimado por silencio administrativo, si, transcurrido un mes contado desde el 
día siguiente al de su interposición, no se notifica la resolución del recurso. Si se opta por 
presentar este recurso de reposición, contra la resolución del mismo se podrá presentar 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados desde el día 
siguiente al de la recepción de la notificación de la resolución del recurso de reposición, o 
bien en el plazo de seis meses contados desde el día siguiente a aquel en que se haya 
producido el acto presunto de desestimación del recurso por silencio administrativo.  

 
b) Recurso contencioso–administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-

administrativo en el plazo de dos meses de conformidad con lo establecido en los artículos 
8, 45 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa. Si se hubiera interpuesto el recurso de reposición previsto en el apartado 
anterior, no se podrá interponer este recurso hasta que se haya resuelto expresamente o se 
haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición.  

 
Todo ello sin perjuicio de que se pueda interponer, en su caso, cualquier otro que se 

estime procedente. 
 
La interposición de los recursos mencionados no suspende, por sí sola, la ejecución 

del acto administrativo. 
 

 
 

EL TITULAR DEL ÓRGANO DE APOYO A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 
ACCIDENTAL  

Fdo.: D Juan Carlos Hernández Navas  
(Firmado electrónicamente con  

Código Seguro Verificación) 
 

 

 


